O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2859/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, promova a execução de

recuo na rua Gavião, próximo ao número 511, bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição considerando que o local apresenta declive e visibilidade

prejudicada para os motoristas, principalmente os que descem a via. Essa situação já

ocasionou riscos de acidentes, colisões em retrovisores e dificuldades para pedestres

realizarem a travessia, inclusive envolvendo crianças. A execução do recuo contribuirá para

aumentar a segurança viária, proporcionando melhores condições de tráfego e prevenção

de acidentes.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 04 de setembro de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

		2025-09-04T10:28:28-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1